, .
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. n° 10R/231 - SEMAD/DGDINA

I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 26 de maio de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO 328/2017.

Senhora Presidente,

Vimos, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento nO

328/2017, devidamente protocolado sob o n° 444062/2017, de autoria dos nobres Vereadores

Gérson Peteffi, Enfermeiro Vilmar, Gabriel Chassot e Vladi Lourenço, encaminhar Ofício

resposta nO 313/2017/MB-FSNH, expedido pela Fundação de Saúde de Novo Hamburgo, em

anexo.

Atenciosamente,

/

A Excelentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS 1ilif~iiiiiilirjllirír

PROTOCOLO GERAL 0001181
Data: 02106/2017 Horário: 14:21

Administrativo.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, ~20l - B. Canudos - 935~8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 359~.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

.1

/ .

nJf'....jDN~.J,,() DL
~_j\UUF,PliFUC> Cf.'

NOVO HAMBURGO

Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo
Av. Pedro Adams Filho, 6520 - Fone: (51) 3272.3272

CEP 93310-003 - Novo Hamburgo - R5
CNPJ: 11.055.682/0001-56 - www.fsnh.net.br

\~'..Y(I\. /
t. lw~

•

J
,,'

:J' ... /

Ofício n.O 313/2017/MB-FSNH Novo Hamburgo, 02 de maio de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO 328/2017, da Câmara Municipal de Vereadores de NH.

limO. Sr. Secretário de Saúde:

Ao cumprimentar-lhe cordialmente, a Direção da FUNDAÇÃO DE SAÚDE
PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO - FSNH vem, respeitosamente, através do presente,
atendendo a solicitação datada de 17 de abril de 2017, pela então Diretora de Saúde, Sra. Vera
Lucia Campagnoni, prestar informações, que seguem em anexo, acerca da solicitação manifestada
pela Câmara Municipal de Vereadores de Novo Hamburgo, através dos vereadores Gerson Peteffi,
Enfermeiro Vilmar Heming, Gabriel Chassot e Vladi Lourenço, no Requerimento nO 328/2017.

Conforme o despacho de número "4': que foi exarado pela Diretora de Saúde,
Sra. Vera Campagnoni, ficou ao encargo desta FSNH se manifestar acerca dos itens "3" e "4",
ambos referidos no requerimento em questão.

No tocante ao item "3" do requerimento, referimos que em anexo seguem as
respostas solicitadas.

No que se refere ao item "4': informamos que as USF's abrem as 8h e fecham às
17h, a USF Lomba Grande abre das 8h às 20h, a UBS Canudos mantem suas atividades das 7h às
20h, todas com funcionamento durante a semana, ou seja, de segunda a sexta-feira.
Diferentemente das demais, a UBS Santo Afonso abre de segunda a sexta-feira, das 7h às 22h e
aos sábados e domingos das 8h às 20h.

Colocamo-nos à disposição para todo e qualquer esclarecimento que se fizer
necessário.

Atenciosamente,

CLÁU~
Diretora Presidente

( fí
ÚRS~ voo€( St-HMITZ

Diretora de ~tão Ambulatorial

limo. Sr. Dr.
ANTÔNIO RICARDO DIAS FAGAN
Secretário de Saúde
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Rua Guia Lopes, 4201, Bairro Canudos
Novo Hamburgo - RS

http://www.fsnh.net.br

, ,
" I .

@ Organização dos atendimentos médicos na USF Lomba Grande

Na USF Lomba Grande contamos com três Médicos de Saúde da Família, cada um responsável por

uma das áreas geográficas da unidade.

No turno da manhã são realizadas as consultas médicas do dia e os retornos que já estão pré-

agendados. São realizados três atendimentos por hora, totalizando 12 atendimentos mais as

urgências que chegam ao longo do turno.

No turno da tarde são atendidas as consultas previamente agendadas, como pré-natal e puericultura,

sendo estas consultas a cada 30 minutos, totalizando 8 atandimentos mais as urgências como já

citado acima. Os demais atendimentos feitos neste turno, com exceção de pré-natal e puericultura,

são realizadoa a cada 20 minutos.

Segue abaixo descrição das áreas e os atendimentos realizados por cdaa profissional médico:

Área 25: médico Eduardo Daniel Martinez Gonzalez. Zona rural que abrange as seguintes

localidades/microáreas: micro área 1: Santa Maria 1, microárea 2: São Jacó 1, microárea 3: São João

do Deserto, microárea 4: Quilombo Sul/Quebra-Dentes, microárea 5: Taimbé 1, micro área 6: Morro

dos Bois, microárea 7: Santa Maria 2, micro área 8: São Jacó 2 e microárea 9: Taimbé 2.

Os atendimentos médicos da área 25 são organizados da seguinte forma:

Segunda-feira: manhã: consultas dia/visita domiciliar

tarde: consultas pré-agendadas pelos agentes comunitários de saúde nas localidades

do interior (cada semana em uma localidade, rodízio entre as micro áreas );

Terça-feira: manhã: consultas dia

tarde: pré-natal e puericultura;

Quarta- feira: manhã: consultas dia

tarde: consultas clínicas programadas/reunião de equipe;

Quinta-feira: folga de estudo;

Sexta-feira: manhã: consultas dia

tarde: idosos.

Área 26: médico Osvaldo Huerta Bermudez. Zona urbana que abrange as seguintes

localidades/microáreas: microárea 1: Integração 1, microárea 2: Integração 2, microárea 3: Passo

dos Corvos, microárea 4: Jardim da Figueira, microárea 5: Walahay, microárea 6: Loteamento Santa

Catarina, microárea 7: Passo do Peão.

J Os atendimentos médicos da área 26 são organizados da seguinte forma:

Segunda-feira: manhã: consultas dia/visita domiciliar

tarde: pré-natal e puericultura;

Terça-feira: folga de estudo;

Quarta-feira: manhã: consultas dia

tarde: cosnultas clínicas programadas/reunião de equipe;

Quinta-feira: manhã: consultas dia

tarde: cosnultas clínicas programadas/grupo hiperdia;

Sexta-feira: manhã: consultas dia

tarde: pré-natal.

Área 30: médico Júlio Cesar Vivian. Zona mista (urbana e rural) que abrange as seguintes

localidades/microáreas: microárea 1: Santo Antonio, microárea 2: Brasília 1, microárea 3: João

Aloísio/Rotermund, microárea 4: Brasília 2, microárea 5: Guari/TravessaAfonso Strack, microárea

6: Quilombo Norte, microárea 7: QuilomboNila Mansa.

Os atendimentos médicos da área 30 são organizados da seguinte forma:

Segunda-feira: manhã: consultas dia/visita domiciliar

tarde: pré-natal;

Terça-feira: manhã: consultas dia

tarde: puericultura/cosnultas clínicas programadas;

Quarta-feira: manhã: consultas dia

tarde: consultas clínicas programadas/reunião de equipe;

Quinta-feira: manhã: cosnultas dia

tarde: grupo hiperdia/consultas clínicas programadas;

Sexta-feira: folga de estudo.

Para as visitas domiciliares é realizado um rodízio entre as equipes nas segundas-feiras de manhã.

Portanto, um médico sai para visita domiciliar e os outros dois profissionais permanecem na
unidade.

Intercalado com os atendimentos os profissionais fazem a renovação das receitas controladas.

A Secretaria Municipal de Saúde, informa à Câmara Municipal de Novo

Hamburgo, em resposta ao requqrimento nO328/2017 onde solicita

informações sobre a organização do atendimento aos postos de saúde "se

ocorre zoneamento para atendimento, citando as Unidades de Saúde".

1-Existe zoneamento por bairro, para atendimento de paciente? Sim

2-Se positivo especificar o zoneamento por Posto de Súde.

BAIRRO CANUDOS:

• Unidade Básica de Saúde Canudos. Rua Silvio Gilberto Christmann,

1451 ;

• Unidade Básica de Saúde Canudos 11. Rua ícaro, 2211;

• Unidade de Saúde da Família Getúlio Vargas. Rua Bruno Werner Storck,

147;

• Unidade de Saúde da Família Morada dos Eucaliptos. Rua Octavio

Oscar Bender, 1000;

• Unidade de Saúde da Família Mundo Novo. Rua João Nunes da Silva,

33.

BAIRRO VILA IGUAÇU - CANUDOS:

• Unidade de Saúde da Família Iguaçu. Rua Dos Professores, 110 - Esq

com Bruno Werner Storck.

BAIRRO HAMBURGO VELHO:

• Unidade Básica de Saúde KUNZ. Avenida General Daltro Filho,1595.

BAIRRO LIBERDADE:

• Unidade Básica de Saúde Liberdade. Rua Kurt Wacker, 14;

• Unidade de Saúde da Família Liberdade. Rua Miranda, 201.

BAIRRO PRIMAVERA:

• Unidade Básica de Saúde Primavera. Rua Boa Saúde, 618.

BAIRRO RINCÃO:

• Unidade Básica de Saúde Rincão. Rua Teobaldo Nicolau Bauer, 15.

BAIRRO SANTO AFONSO:

• Unidade Básica de Saúde Santo Afonso. Rua Assunción, 85;

• Unidade de Saúde da Família Kroeff. Rua Arlindo Silveira Martins, 55;

• Unidade de Saúde da Família Palmeira. Rua Nazaré, 215.

BAIRRO BOA SAÚDE:

• Unidade de Saúde da Família Boa Saúde. Avenida Floresta nO 666

esquina com Rua 22 de Outubro.

BAIRRO GUARANI:

• Unidade de Saúde da Família Guarani. Rua Demétrio Ribeiro, 1089.

BAIRRO SÃO JOSÉ I KEPHAS:

• Unidade de Saúde da Família Kephas. Rua Bernardo Ludwig, 196.

BAIRRO SÃO JOSÉ - REDENTORA:

• Unidade de Saúde da Família Redentora. Rua Tamoio, 585.

BAIRRO SÃO JORGE I VILA KRAEMER:

• Unidade de Saúde da Família Kraemer. Rua Américo Vespúcio, 640.

BAIRRO SÃO JORGE:

• Unidade de Saúde da Família São Jorge. Rua Jaboti, 308.

BAIRRO LOMBA GRANDE:

• Unidade de Saúde da Família Lomba Grande. Rua Victor Thiesen, 125 -

Esquina com Odete Correia Schuck;

BAIRRO PETRÓPOLIS:

• Unidade de Saúde da Família Petrópolis. Rua Luxemburgo, 1570;

BAIRRO RONDÔNIA:

• Unidade de Saúde da Família Rondônia: Rua Bahia, 450.

BAIRRO ROSELÂNDIA:

• Unidade de Saúde da Família Roselândia. Rua Aquarius, 133.

Os bairros Centro, Rio Branco, Vila Rosa que não constam na listagem

acima são referenciadas para serem atendidos pelas Unidades Básicas de

Saúde Primavera. Os bairros Industrial, Ouro Branco e Ideal são orientados

para serem atendidos pela Unidade Básica de Saúde Liberdade e os bairros

Jardim Mauá, Vila Nova e Boa Vista são referenciados para a UBS Kunz

respectivamente, pela proximidade de território, para se ter atenção integral,

contínua e organizada à população adscrita; mas não é uma obrigatoriedade,

pois as UBSs do Município podem prover atenção integral, contínua e

organizada à população a quem necessitar dos serviços de saúde a qualquer

cidadão.

3- Explicar com detalhes a organização dos atendimentos do posto do

bairro Lomba Grande (nome dos profissionais médicos, dias de atendimentos,

número de consultas disponíveis por cada profissional e qual a população por

localidade que cada profissional atende nos seus dias de trabalho)?

4-Horário de abertura e fechamento de todas as Unidades Básicas de

Saúde e Unidade de Saúde do município?

• UBS Primavera - o horário de funcionamento é: de segunda-feira a

sexta-feira das 07h às 17 h;

• UBS Rincão - o horário de funcionamento é: de segunda-feira a sexta-

feira das 07h às 17 h;

• UBS liberdade - o horário de funcionamento é: das 07h às 17 h;

• BS Kunz - o horário de funcionamento é: de segunda-feira a sexta-feira

das 07h às 17 h;

• UBS Santo Afonso - o horário de funcionamento é: de segunda-feira a

sexta-feira das 07 h às 22h e aos sábados e domingos das 08h às 20h;

• UBS Canudos - o horário de funcionamento é de segunda-feira a sexta-

feira das 07:00 às 20h;

• ESF Petrópolis o horário de funcionamento é: de segunda-feira a sexta-

feira das é das 07h às 12h e das 13h às 17 horas, sendo que as tercas-

feiras fecha das 15h às 17 horas, para expediente interno e reuniões de

equipe, discussões de caso, treinamentos específicos e assuntos

relacionados ao atendimento da unidade;

• ESF Palmeira o horário de funcionamento é: de segunda-feira a sexta-

feira das é das 07h às 12h e das 13h às 17 horas, sendo que as

quartas-feiras fecha das 15h às 17 horas, para expediente interno e

reuniões de equipe, discussões de caso, treinamentos específicos e

assuntos relacionados ao atendimento da unidade;

• ESF Mundo Novo, o horário de funcionamento é: de segunda-feira a

sexta-feira das é das 07h às 12h e das 13h às 17 horas, sendo que as

tercas-feiras fecha das 15h às 17 horas, para expediente interno e

reuniões de equipe, discussões de caso, treinamentos específicos e

assuntos relacionados ao atendimento da unidade;

• USF Iguaçu, USF Rondônia, USF Boa Saúde, USF Kephas, USF São

Jorge, o horário de funcionamento é de segunda-feira a sexta-feira 08 h

Às 17 horas. Sendo que as terças-feiras, funcionas até as 15 horas.

Das 15h às 17 horas, a unidade fica fechada para expediente interno;

• USF Morada dos Eucaliptos, USF Kroeff, USF Guarani e USF

Redentora,o horario de funcionamento é de segunda-feira a sexta-feira

das 08h às 17 horas. Sendo que as quartas-feiras, funcionas até as

15horas. Das 15h às 17 horas, a unidade fica fechada para expediente

interno;

• USF Getulio Vargas, USF Liberdade, USF Kraemer e USF

Roselândia , horário de funcionamento é de segunda-feira a sexta-feira

08h às 17 horas, sendo que as quintas-feiras, funcionas até as 15

horas. Das 15h às 17 horas, a unidade fica fechada para expediente

interno.

• USF Lomba Grande, horário de funcionamento é de segunda-feira a

sexta-feira 08h às 20 horas. Das 15h às 17 horas, a unidade fica

fechada para expediente interno;

Suzana Almeida de Vargas

Gerência de Atenção Integral à Saúde